Quod enim habet, commune facit aliis, et amat in aliis, quod non habet. In adversis etiam specialiter habet locum voluntatum communio, per quam efficitur uterque unius necessitatibus; ut cum unius patitur, et alius condoleat. *Gratia* siquidem *Domini nostri Iesu Christi et charitas Dei et communicatio sancti Spiritus*²¹ istos mutuose communionis affectus operatur in nobis. Nec enim charitas sine communione est, nec sine communione Spiritus sanctus. Charitas autem diffunditur in cordibus electorum per Spiritum sanctum qui datus est eis²².

CAP. XXXIV. Quod summa communio sit in S. Trinitate.

Summa quidem communio, aut potius unio in sancta Trinitate est, et ab ea quasi de fonte luminis in homines beneficium communionis emanat. Nimirum non est Deus singularis, aut solitarius, quia trinus est unus; nec decebat solitarium esse, aut suæ beatitudinis consortem non habere. Cum ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus sint una vita, una essentia, eorum communis est vita, essentia, et natura. Est autem vita de vita, essentia de essentia, natura de natura, Filius a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque. Filius vita est, qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita*²³. Cumque ipse vita sit, in se vitam habet a Patre. Sicut, idem inquit, Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso. In sancta Trinitate tanta est communio, ut sapientia, potentia, æternitas, et omnia quæ pertinent ad Trinitatis essentiam sint unum, nec illi unioni præjudicet distinctio personarum. Sic ergo quidquid Filius habet a Patre, totum hoc habet cum Patre. *Splendor enim est gloria, et figura substantias Dei*²⁴, et imago ipsius. Sicut autem Filius vita est a Patre, sic Spiritus sanctus vita est ab utroque, ipse eorum amor, amborum nexus et æterna communio. Pro hac ineffabili communione per quam Pater et Filius et Spiritus sanctus, sunt eadem vita, eademque essentia, dicit Filius ad Patrem: *Pater mea omnia tua sunt, et tua omnia mea sunt*²⁵. Item Joannes: *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manum ejus*²⁶. Rursum Veritas dicit: *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit*²⁷.

CAP. XXXV. Quod sancta communio a Deo emanet in angelos et homines.

De hac ineffabili unione, de qua Filius dicit: *Ego et Pater unus sumus*²⁸, emanavit quedam communio amoris in angelos, in qua per Filium et Spiritum sanctum firmati sunt, sicut scriptum est: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*²⁹. Propterea in eis est idem velle, idem nolle; ideo amantur singuli a singulis, et a singulis universi; ad inlar communionis angelicæ diffusa est *Dei charitas in hominum cordibus*

A per *Spiritum sanctum*³⁰. Sic enim Dominus per Ioelem quandoque promisit: *Effundam, inquit, de spiritu meo super omnem carnem*³¹. Hujus Spiritus communicatio procedit in hominum corda, ut quæ propria sunt unius, flant aliis ex charitate communia. Quod B. Petrus insinuans ait: *Unusquisque sicut accepistis gratiam ad alterutrum administrantes*³²; si quis loquitur, sicut sermones Dei; si quis ministrat sicut ex virtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus. Ab hoc ineffabili fonte sumunt et individua Trinitatis derivationem accepit ista communio, et in unitate Spiritus, fidei, et baptismi Ecclesia primitiva fundata est, sicut Apostolus breviter tangens: *Unus, inquit, Spiritus, una fides, una anima, unus baptisma*³³. In bac autem communicatione Spiritus, fidei et baptismi erat multitudinis credentium cor unum et anima una. Ecce intima unio cordium et identitas voluntatum; nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia; dividebatur autem singulis prout unicuique opus erat³⁴. Sed quid sibi volunt, ista communio et ista distributio? Nam distributio rem distributam ei cui datur appropriat; communio vero, habere aliquid proprium detestatur. Porro charitas vitium proprietatis abhorrens, quæ distribuuntur non vult esse propria, sed ut in communionem transeant distributa. Testimonia siquidem Apostoli: *Divisiones gratiarum sunt, et divisiones ministracionum sunt, et divisiones operationum sunt. Unicusque datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*³⁵; unusquisque proprium donum habet ex Deo, alias quidem sic, alias vero sic³⁶. Facit autem charitas, ut quod unusquisque proprium accepit, non sibi, sed Deo, sed proximo acceperit, ut non suam, sed Dei gloriam, non suam, sed utilitatem proximi ex Dei munere querat. Charitas enim non querit quæ sua sunt³⁷, sed quæ Iesu Christi, aut in Iesu Christo proximi sui. Vides oculo fidei, quod in illa sacraissima Trinitate una est virtus, una est essentia, quæ tribus personis communis est. Persona enim a persona propria notatione discernitur, et beneficium communionis, aut potius unionis impendit, quod solus Pater est Pater, vel solus Filius. Filius est enim Pater non sibi, sed Filio, cui de sua substantia genito dedit vitam habere in semetipso. Facit ergo charitas, ut omnia sint inter proximos communia, et tamen singulis propter proprias necessitates propria sunt conferenda subsidia. Quod enim unusquisque sic recipit, a communionis beneficio non recedit. Habent enim et sibi alii quod habent, imo alii minus, amplius sibi. Intelligent ergo homines, quidquid recipiunt ex dono gratiae celestis, non suum sed omnium esse. Timeant sibi obesse, quod eis a Deo inditum est, nisi faciant in

²¹ II Cor. 13. ²² Rom. 5. ²³ Joan. 14. ²⁴ Ilebr. 4. ²⁵ Joan. 17. ²⁶ Joan. 3. ²⁷ Joan. 5. ²⁸ Joan. 40. ²⁹ Psal. 32. ³⁰ Rom. 5. ³¹ Joel. 2. ³² I Petr. 4. ³³ Ephes. 4. ³⁴ Act. 4. ³⁵ I Cor. 12. ³⁶ I Cor. 7. ³⁷ I Cor. 13.

commune prodesse. Eis enim gratia obest, si aliis A per eos non prodest. Quod si communicant gratiam, transferunt eam in Dei gloriam. Propterea quicunque communicat donum Dei, ei dabitur et abundabit. Et is vere habet id quod habet, ei vero qui sic non habet, et id quod videtur habere, auferetur ab eo. *Gratia siquidem Dei homini data est in creditum, et in causam mutui transit; accipientem enim obligat Deo et proximo, Deo ad exhibendam gloriam, proximo ad gratiam communicandam.* Hic est *justus, qui miseretur et commodat*⁴⁰. Homo vero delinquit, si contra pactum dati et accepti, seu crediti et mutui venire presumat. Scriptum est enim: *Mutuabitur peccator et non solvet*⁴¹.

CAP. XXXVI. *Quod non est communio bonorum ad malos.*

Huic fonti, huic sanctae communioni non communicat alienus. Avarus enim aut cupidus, seu quisquis est fidei Christianae contrarius, divisus est. Qui autem dona Dei communicat, indivisos ad proximum conservat affectus; iste ut columba et turtur, Abraham ex præcepto Domini dividente vaccam et capram, atque arietem, et ponente ultrasque partes altrinsecus nullam recipit sectionem⁴². Sit ergo proximi ad proximum individua communionis affectio, sic tamen ut nunquam sit ibi assensus in malo. Sic diligatur proximus, ne laudetur in desideriis animæ suæ⁴³. Quicunque peccatorem in hoc diligit, proximum bene odit. Nam, sicut prædiximus, non est proximi vera dilectio, si non fundetur et firmetur in Christo. Christus equidem ipse est communionis nostræ vinculum, firmans inter nos *Spiritus unitatem in vinculo pacis*⁴⁴. Et qui, juxta verbum Job⁴⁵, facit pacem in sublimibus suis ipse est *pax nostra, quæ fecit ultraque unum*⁴⁶. Consilio itaque B. Petri⁴⁷ mutuam in nobis metipsis charitatem studeamus habere, quam sincera benevolentia foveat, quam simulatio non adumbret, nec suspicio interrupat. Hanc hominum cordibus Christus imprimit et exemplo confirmat. *Hoc est*, inquit, *præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*⁴⁸.

CAP. XXXVII. *Quod ex mutuo membrorum nostrorum obsequio in amorem proximi eruditur.*

Illud etiam in proximi dilectione notetur attentius, quod ipsa natura corporis nostri ad mutuae charitatis observantium nos informat. *Multi enim unum corpus sumus, alter vero alterius membra*⁴⁹. Unus autem Spiritus universa membra vivificat, eorumque compages mutuis obsequiis et alterna compassione conciliat. Oculus non solummodo sibi videt, sed dirigit gressus pedum. Os non solum sibi comedit, nec stomachus sibi soli digerit; sed utrumque communi utilitati membrorum deseruit. Lingua, si quod membrum laeditur, molestiam illius compassionem suam faciens, laidentem redarguit, dicens: *Quid me laedis? Cor de communi utilitate sollicitum*

A consilia membris omnibus profutura disponit. Manus quæ nec famulari quandoque membris abjectioribus erubescunt, se in usum publicæ utilitatis exercent. Quod si manus una casu aliquo forte hedat alteram, illa quæ læsa est, non repercutit, nec se erigit in vindictam. Manus autem, quæ lætit, quasi se ipsam accusans remedia meliora, quæ potest, læsse sorori apponit, et ex humilitate, ex soliditudine sua sibi indulgeri postulat, et omnem suspcionem malitiae studio sollicitæ compassionis eliminat. Si manus oculorum obsequio vibratum in aliud membrum senserit gladium imminentem, ipsa suum minime discrimin attendens, plus alii quam sibi timens gladium excipit: et, ut alii parcatur, ipsa non sibi parcit. Sit ergo in nobis lex illa communionis, quæ in membris nostris scripta est, ut unus Spiritus nos omnes quasi unum corpus viviscet, ut per veram cordium unionem maneamus in Deo, et Deus in nobis, quatenus omne corpus per nexus et juncturas membrorum et compagines crescat in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

CAP. XXXVIII. *Quod ex præcepto Dei tenemur diligere inimicos.*

Inter proximos diligere præcipimus inimicum, et præcedentibus adversari videtur: *Habere odio inimicum*⁵⁰; quod mirabiliter artificio charitatis dispensatio divina decrevit; ut scilicet voluntas hominis, quæ prompta est in odium inimici, mandata dilectionis imperio refrenetur, et quæ nimis erat præcepit ad diligendum amicum, censura divina legis, quæ inimico indicit odium, temperetur. De virginitate, de eleemosyna, de humilitate, de possessione dimittenda et danda pauperibus, de visitandis infirmis, et de aliis operibus misericordiae consilium habemus a Domino, et de his, licet indictam quandoque necessitatem non habeant, retributionem exspectamus æternam. Verumtamen de inimici dilectione certo et expresso sententiae decreto Dominus in Evangelio nos astringit, ita quod si quis inimicum non diligit, divina legis prævaricator existit. *Diligite, inquit, inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calunniis vobis, et modum mercedis adjungens: Ut sitis, inquit, filii Patri vestri qui in cælis est*⁵¹. Summa D bonitas Deus est, in cuius amore vim tuæ voluntati facere te oportet, ut sicut solem suum facit oriri super bonos et malos⁵²; ita eodem oculo gratiae amicum et inimicum pro Christo respicias. Si amicum diligis, quia te amat, lex amicitiae hoc exigit; si amicum pro Christo amas, hoc accedit ad meritum. Sed tanto differentius et eminentius mereris gratiam Dei, si tua pro Christo imperans voluntati, inimicum diligis propter Deum. Audi quid Veritas in Evangelio dicat: *Si diligitis eos qui diligunt vos, quam mercedem habebitis?* Nonne et publicani hoc faciunt⁵³; sed et urse et leones et latiniæ circa suo-

⁴⁰ Psal. 36. ⁴¹ Ibid. ⁴² Gen. 45. ⁴³ Psal. 40. ⁴⁴ Ephes. 4. ⁴⁵ Cap. 25. ⁴⁶ Ephes. 4. ⁴⁷ I Petr. 4. ⁴⁸ Joan. 15. ⁴⁹ Rom. 12. ⁵⁰ Matth. 5. ⁵¹ Ibid. ⁵² Ibid. ⁵³ Ibid.

rum dilectionem naturæ inserviunt¹³. At si Christi discipulus es aut professor, malefacientibus benefacere, et maledicentibus benedicere, et orare pro perseguientibus te oportet. Exigit enim ordo coelestis justitiae et divinæ regula æquitatis, ut qui jam illuminati suat a sole justitiae, orient, ut eorum illuminentur adversarii, et qui tenebre sunt, flant lux in Domino, juxta orationem Prophetæ dicentis: *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, illumina tenebras meas*¹⁴. Paulus dicit: *Nemini malum pro malo reddentes*¹⁵, nec *maledictum pro maledicto*¹⁶. Christus, teste B. Petro, pro nobis passus nobis reliquit exemplum ut sequamur vestigia ejus¹⁷. Ipse pro suis crucifixoribus exoravit: *Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*¹⁸. Hæc vestigia secuti sunt Jacobus et Stephanus¹⁹, quam plures etiam alii, qui inter angustias mortis occisores suos totis præcordiis animæ sibi astrinxerunt amplectibus intimæ charitatis²⁰. Ille siquidem quem tuum reputas inimicum, sibi et non tibi inimicus est. Sibi obest, et non tibi; nocere hunc æstimas, et ipse ad innocentiam te promovet. Scriptum est enim²¹: Abel non esse potest quem Cain malitia non exercet. Si *malum pro malo, maledictum pro maledicto* retribuis, jus in causa propria tibi dicis, teque in re tua judicem faciens, eum cui omne judicium dedit Deus. Pater²², qui dicit: *Mihi vindictam et ego retribuam*²³, quantum in te est judicandi atque retribuendi potestate destituis. Tuis ergo pro Christo inimicis illum amorem exhibeas, quem te diligentibus exhiberes. Licit enim hoc tibi grave prima facie videatur, colliges tamen ex hoc amore dulcissimos vitæ fructus. Novum quidem præceptum est, a quo emanat ista dilectio. Nam, cum veteris legis edictio præcipit amicum diligere, et habere odio inimicum²⁴, novæ legis censura constraingitur inimicum diligere, non umbratice nec simulatore, sed opere et veritate²⁵. Ideo legislator non contentus dicere: *Diligite inimicos vestros, sed a parte insinuans voluntate et opere diligendos, adjecit: Benefacite his, qui oderunt vos*²⁶. Et item: *Si eruierit inimicus tuus, ciba illum; et si sitit, da illi potum. Hoc enim faciens carbones congeres super caput ejus*²⁷. Caput interioris hominis, est ratio; nec, ut ego puto, alias aliquis adeo crudelis est, qui ad collata beneficia non mitescat, qui ad proximi benevolentiam odium odio non habeat, qui cogitationes charitatis quasi carbones ignis remoto calore iracundie non accendat. In eo itaque qui te molestius inquietat, dilige imaginem Dei naturæ consortem, et sic peccatum ejus odio habeas, ut diligas peccatorem. Hoc est enim odium perfectorum: *Perfecto, inquit, odio oderam illos*²⁸. Recole charitatem Joseph ad fratres impios²⁹, Moysi ad populum rebellem³⁰, David lugentis persecutores gravissimos Saul

A et illum parricidam³¹. Et licet evangelicus legislator Christus prius promulgaverit hujus dilectionis decretum, multi ramen Patres antiqui, ejus gratia inspirante, humiliter observantiam coluerant.

CAP. XXXIX. *Quod secundum diversos hominum statutus in dilectione diversi sunt gradus.*

B Illud autem dignum annotatione censemus, quod in proximi dilectione ordo et gradus eorum, qui diliguntur aut diligunt, saepius variatur. Constat enim quosdam aliis præesse, quosdam subesse, alios vero coesse; quosdam etiam prædolere, aliis vero obesse. His omnibus necesse est judicium discretionis adesse. Superior quidem debet inferiorem corripere, et si necesse est ad virtutis opera districte compellere; sit tamen in correptione dilectio, et exhibeat in coactione compassio. Si vero inferior in ordine suo legitime conversetur, ut ad meliora condescendat, moveri potest, urgeri non potest, nisi salutaribus monitis et exemplis; maxime si superior ad hoc inferiorem anhelare cognoverit proprio desiderio voluntatis. Ad inferiorem pertinet consilium in dubiis a superiori petere, reverenter assistere, supplicare devote, humiliiter obedire, æqualis suo æquali honesta suggestere debet: in letis aut tristibus congratulationis vel compassionis affectus impendere, ejus utilitati vel necessitatibus succurrere, se mutuo sovere sanctis collationibus, et honore invicem prævenire, cum qui prodest, id est amicum tenetur amicus in præcordiis animæ et visceribus charitatis amplecti. Eum vero qui obest, id est inimicum, sustineat patienter, errata clementer indulget, diligat eum et impendat illi necessaria propter Deum. Si autem diligendus est proximus, ut ratio habeatur ad illum charitatis affectum, qua supra te diligis Deum. Nam si Deum non diligis, nec proximum diligis, nec te ipsum. Cum ergo proximum tenearis diligere sicut te ipsum, scias quod ex dilectionis mensura, qua diligis Deum, potes æstimare, quantum proximum diligas vel te ipsum. Porro, qui Deum non diligit, nec se. Si autem non diligit se, nec proximum sicut se. Ideoque ex dilectione Dei potes, quam habes ad te et proximum dilectionem, certa estimatione metiri.

CAP. XL. *Si licita est dilectio, quæ pro utilitate aliena patitur animæ detrimentum.*

D Illi autem enormiter errant, qui sic arbitrantur unumquemque proximum diligendum, ut duos plus quam unum diligere teneantur, et ex numero proximorum diligendi quantitas censeatur. Sane non dicitur: Diliges proximum quantum te, sed sicut te, nec ex multiplicitate proximorum multiplicanda est affectio charitatis. Sic enim centum aut omnium universitatem tenerer diligere supra me, quod om-

¹³ Thren. 4. ¹⁴ Psal. 17. ¹⁵ Rom. 12. ¹⁶ I Petr. 3. ¹⁷ II Petr. 2. ¹⁸ Luc. 23. ¹⁹ Act. 7. ²⁰ Hebr. 11.
²¹ Greg. Moral. I. ix, c. 59. ²² Joan. 5. ²³ Rom. 12. ²⁴ Matth. 5. ²⁵ I Joan. 3. ²⁶ Matth. 5.
²⁷ Rom. 12. ²⁸ Psal. 158. ²⁹ Gen. 45. ³⁰ Exod. 32. ³¹ II Reg. 15 et 18.

nino rationi obviat et saluti humanae. Quam enim aestimationem dabit homo pro anima sua? vel quid prodest ei, si etiam ad salutem aeternam lucretur universum mundum; suæ vero patiatur animæ detrimentum?⁷³ Nec videtur huic sententiae adversari, quod Moyses supplicans pro populo Israel dicit: *Domine, aut dimitte eis, aut dele me de libro tuo*⁷⁴. Et illud quod Apostolus ait: *Optabam aliquando anathema esse a Christo pro fratribus meis secundum carnem*⁷⁵. Moyses enim quasi materno affectu populum diligebat. Mater autem paupera, si non alias intromittatur ad desiderabiles sibi cibos, nisi foris filium derelinquit, quid diceret, nisi aut mecum admittas filium meum, aut utrique interdicas introitum? Affectum quidem Moyses prodidit quem habebat ad populum, sed consilium non expressit. Sic etiam Apostoli verba ex affectu potius quam ex consiliī iudicio censeantur. Quidam hoc verbum sic intelligunt, quod scilicet Apostolus optabat pro fratribus suis anathema esse a Christo, id est a secreto meditationis, ab orationis instantia et contemplationis areano. Nam pro fratribus salute quodammodo separabatur a Christo, qui cum orando et contemplando vacaret et videret quam suavis est Dominus⁷⁶, ad mundi strepitum, et ad labores sæculi rediens, quodammodo avellebatur a Christo. Sane nullus aliquo præcepto, vel aliqua ratione tenetur, salutem animæ proximi perditione animæ suæ aut corporis ejus liberationem citra spem perpetuæ salutis proprii corporis interitu procurare. Quod enim præcipimus pro fratribus animas ponere ad vitæ contemptum, non ad animæ, pro qua Christus mortuus est, pertinet detrimentum. Sic enim pro fratribus animam ponere, non est animam perdere, sed salvare. Proinde bis qui morte propria temporali dominos suos a morte redimunt, recte quidem hoc faciunt, si potius salutem animæ suæ, quam liberationem alieni corporis in causa constituunt. Cum enim conscientia sua eis dicte, quod dominis fidem suis debeant exhibere, videtur etiam consonum rationi, quod suæ vitæ corporali vitam dominorum debant anteferre. Verum si pro captanda potius gloria, quam pro fide servanda tali se discriminis objicerint, egerunt temerarie; quia in sola fama populari mercedem sui sanguinis posuerunt. Dilectionis itaque causa et maxime pro salute multorum potest quilibet salubriter morti suum corpus exponere. Ut enim pro salute totius mundi suæ patiatur animæ detrimentum, nec potest ratio nec amoris regula tolerare. Animam suam perdere est recedere a dilectione Dei, carere visione illius, et sententiam perpetuae damnationis incurre.

CAP. XLI. *Quod delectabilis et necessarius est fructus in exercitio istorum affectuum ordinato.*

Sic ergo proximus diligatur, ut secundum exiguum meriti, aut dignitatis ipsius unus alteri præf-

⁷³ Marc. 8. ⁷⁴ Exod. 32. ⁷⁵ Rom. 9. ⁷⁶ Psal. 45. ⁷⁷ Phil. 5. ⁷⁸ Joel. 1. ⁷⁹ Psal. 44. ⁸⁰ Hebr. 1. ⁸¹ Sap. 8.

A ratur, et in amoris exhibitione certi ordinis mensura servetur. Propterea secundum gradum, modos et ordinum status unicuique dilectionis censura distribuat, quod ei debemus. Ad cuius rei evidentiam exemplar in anima diligentis quasi in area Noe de imputribilibus lignis, id est de sanctis compacta virtutibus assignemus et tristlega, et mansiunculas, ut inimicos et amicos, extraneos et familiares in sinu cordis juxta singulorum dignitatem et ordinem collocemus. Bestias itaque bestiali scilicet crudelitate grassantes persecutores scilicet nostris receptaculis inferioribus deputemus. Quia vero sunt mansiunculae exteriores his, de hoc hominum genere, qui foris sunt exteriora concedimus. Illis vero qui nobiscum ejusdem fidei professione censemur, nequaquam ab interiori mansione repellimus, locum istis assignamus superiorem reptilibus et jumentis; his scilicet, qui terrena sapiunt⁷⁷, aut qui ventri aut Hibidini servientes in stercoribus ut jumenta putrescent⁷⁸. Talibus exhortationis consilium, flagellumque correctionis impendemus et præ inferioribus. Sed post superiores vivendi subsidia indulgemus, in quibus his qui proximitate naturæ, vel humanitate officii, vel beneficio nutrituræ nos tangunt, interiora committimus: interiora cæteri non merentur. Sunt qui nec bestias feritate, nec pecudes ferocitatem, nec reptilia terrenorum desiderio innitantur, sed nec statum humanae firmitatis aliqua virtute transcendent. Inter istos autem quanto quis nobis est aut carne conjunctior, aut gratia mortali acceptior, tanto sit nobis ad animæ præcordia et sinum charitatis interior. Sane locus prædictis eminentior volatilibus cedit. Iste pennis virtutum supra hominem transcendentles tanto sunt in area Noe specie altiores, quanto eos credimus Deo familiarius iubarentes. Inter quos illi, quos affectio nobis arctius in glutino charitatis univit, secretius in nostri pectoris arca et suavius reconditi exactissima cordis benevolentia foveantur. His omnibus præminet quidam gloriosior locus cui hujus arce fabricator et rector speciosus forma præ filiis hominum⁷⁹, splendor et figura substantia⁸⁰ Dei Patris præsidet, omnesque cæteros ordines inessibili claritate serenans attingit a fine usque ad finem fortiter, suaviter universa disponens⁸¹. Ipse hujus spiritualis arce latitudinem ad unum suæ dilectionis cubitum linearis dimensione traducit; ipse præ omnibus, ipse in omnibus nostros affectus in se dirigit; ipse in habitaculo cordis nostri et superiore et inferiore sibi locum exigens in se ipso divitias gloriae suæ nobis indefessa et indeclinabili bonitate proponit.

CAP. XLII. *De diversitate affectuum, ex quibus et usus dilectionis aestimatur et fructus.*

Juxta hanc ordinum varietatem et graduum diversi formantur affectus, a quibus motum et usum dilectionis mutuantur. Ad expressiorem vero notitiam af-

ctuum, ex quibus dilectio nascitur, proficit, exercitatur, videndum quid sit dilectio, qualiter in charitatem transeat, vel ab ea degeneret, aut in suæ nativitatibus informitate subsistat. Judicio et aestimatio quorundam, dilectio est quedam vis animæ rationalis appetitiva rerum, quas sibi quis eligit ad fruendum. Et licet hæc vis animæ naturaliter in se sit quoddam bonum, homo tamen pro sui libertate arbitrii vel bene utitur hoc bono per gratiam adjutus, vel hoc bono abutitur per justitiam derelictus. Illius itaque bonus usus bonum amorem et hominem commendabilem facit. Usus enim versatur in tribus, in electione, in motu et statu. Electio est, ex deliberatione, motus ex desiderio et actu, fructus pensatur ex utilitate et fine. Deliberationis equidem est discernere inter amara et dulcia, inter delectabilia et aspera, inter Creatorem et creaturam, inter temporalia et æterna. Praecedit ergo electio rei, quam quis desiderat ad fruendum, ex illa electione moveatur animus ad desiderium, ut cum adeptus fuerit, quod elegerit, fruatur eo, id est cum delectatione utatur. Sic est electio amoris inchoatio. Motus desiderii actus; finis vero sive utilitas, fructus. Si ergo mens id ad fruendum elegerit, quod oportet, et ad appetitum ejus moveatur, ut decet, eodemque fruatur, ut debet, tam dilecta electio, tam competens motus, tam salubris et desiderabilis fructus inerito charitatis appellatione censetur. Sic electione charitas inchoatur, exercetur motu, fruitione perficitur. Verum si animus eligat imprudenter, moveatur indecenter, turpiter abutatur, ex istis cupiditas oritur, invalescit atque perficitur. Illebus itaque duos fontes boni, et mali duas origines seu radices. Omnimodum enim bonorum radix est charitas; omniumque malorum radix est cupiditas⁸¹. Porro is, cui deliberatio circumspectior, intelligentia purior, oculus rationis acutior, considerans quantum homini alii creaturæ præcellit, quod quidquid desiderabile est in mundo perplexius hominem involvit miseriis, quam promoveat ad beatitudinis statum, metiens suæ per omnia privilegia dignitatis: videt quam salubriter homini lex divina præcipiat ei soli servire, cui servire regnare est, et illud solum appetere, in quo solo summa beatitudo est. Indignans ergo divitiis, aut deliciis temporalibus, avaritiæ, idolatriæ, peccatiæ, ei duntaxat devotam exhibet obsequiam, de quo Scriptura sacra præcipit, dicens: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*⁸². Quia igitur intelligit homo, quod tanta, tam sancta, tam sublimis et præminens sit divina natura, ut sola possit hominem beatum facere, eum sibi specialiter eligit ad fruendum, cui deberi merito videt obsequium singulare. Sic Dei dilectio inchoatur, sic promovetur exercitio desiderii, ut tandem in usum desiderii convertatur. Ponit itaque lex divina, et in corde hominis scribit prium de dilectione, præceptum: *Diliges*, inquit, *Dominum Deum tuum*⁸³.

CAP. XLIII. *De motu ad desiderium.*

Porro qualiter in electione ruerit, quæ prætentunt umbratitem felicitatis imaginem, quosdam exagit spiritus vertiginis et erroris, jam delibavimus; restaque diligentius aperire qualiter et quibus adminiculis ad electionem appetendorum animus moveatur. Fit enim motus vel intus ad desiderium, vel foris ad actum. Ad desiderium; cum scilicet quodam interno appetitu movemur et alicuius ad fruendum; ad actum vero movemur, quando ad exterioris agendum quadam amoris affectione compellimur. Et notandum quod amor a quibusdam vel intensius excitatur ad desiderium, vel ad actum, quæ cursum amoris dirigunt, eisque formarum universitatem pro varia sui qualitate præscribunt. Sunt autem duo præcipue, quæ mouent et excitant animum ad desiderium et ad actum, eisque species diversas imprimunt, affectus et ratio nimirum. Aliquando enim amorem affectus tantum, aliquando ratio vel ad actum exteriorem vel ad interiorem stimulat appetitum. Affectus est erga aliquid quædam animi spontanea dulcisque ac suavis inflexio. Affectum unus est spiritualis, alias rationalis, alias irrationalis, alias officialis, alias naturalis.

CAP. XLIV. *De spirituali motu, qui duplex est.*

Spiritualis est, quando Deus occulta immisione gratiae et inspiratione, vel alicuius verbo, seu exemplo, aut correctionis paternæ flagello aliquem ad diligendum quod honestum et salubre est, invitacit ac desiderium vitæ correctionis inspirat. Est etiam spiritualis econtrario, quando in eum, quem Deus reprobavit, fieri permittit immisiones per angelos malos. Sic miser ad illicita destinit. Sicut de quibusdam propheta commemorat: *Spiritus fornicationis decepit eos*⁸⁴. Nisi fallor Amnon filius David maligni spiritus immisione resolutus affectu noxiæ voluptatis⁸⁵, in propriæ sororis exarsit amplexus, domumque tanti patris contaminans incestu, fratris in se gladium provocavit, futurique denique parricidii, quo patrem suum infelix Absalon regni cupidus infestatus erat, occasionem et materiam, seminavit.

CAP. XLV. *De rationali motu.*

Rationalis affectus est, qui ex alienæ virtutis consideratione procedit. Hic affectus audita quandoque triumphali martyrum passione, audientium corda quadam suavissima devotione perfundit. Qui enim audiens in B. Pauli memoria pericula suinum, pericula latronum, et cetera que longum est enarrare⁸⁶: insuper vocem fortis athletæ, vocem virtutis, hominem in omnibus institutum per omnia in eo, qui ipsum confortat, paratum satiari et esurire, et abundare, et penuriam pati, paratum alligari in Jerusalem, et animam ponere pro fratribus suis, deside-

⁸¹ 1 Tim. 6. ⁸² Deut. 6; Matth. 4. ⁸³ Deut. 30.⁸⁴ Ose. 4. ⁸⁵ II Reg. 13. ⁸⁶ III Cor. 11.

rantem dissolvi et esse cum Christo⁸⁷; quis, in- quam, hæc in anima sollicita commemoratione describat, et non moveat eum quædam grata et suavis affectio? Quis recognitans verba constantiae in B. Laurentio, beatoque Vincentio, cæterisque martyribus quasi scintillantia de corde ignito, et non accendatur erga eos suavissimus amor et prompta devotion? Hic affectus inter David et Jonathan suavissimi amoris primitias consecravit, ac socialis vinculum gratiae, nunquam paterna communat' one solvendum gravissimo foedere mutua charitatis innexit. Visa namque immutabilis probitatis in adolescente constantia, qua loricatum gigantem puer inermis prostraverat⁸⁸, quod aliis fuisset invidiae seminarium, fuit in Jonathan virtutis augmentum. Anima ergo Jonathanæ testimonio Scripturæ colligata est animæ David, et dilexit eum Jonathanas quasi animam suam⁸⁹. Hunc ipse Jesus misericorditer in se transformans affectum intuitus adolescentem, qui ei virtutes suas annuntiaverat, ut ait evangelista⁹⁰, dilexit eum. Illic affectui contrarius est irrationalis, qui comperto alicujus vitio, aut artificio turpi, aut philosophia inanissima, aut stultitia in re militari audacia alios ad indebitum illius amorem inclinat, et quod mirabilius est multis, quia prodigi sunt aut linguis, seu detractores Deo odibiles, aut scurrilitatis aut sacerularis ineptiæ sectatores, hoc affectu plurimum favoris et applausus accommodat.

CAP. XLVI. *De officiali affectu.*

Officiale censemus affectum, qui obsequio conciliatur, aut donis. Moyses equidem, cum Pharaonis nequitiam declinaret, memorabili officio sibi sacerdotis Madian conciliavit affectum⁹¹, cuius filias virgines, licet alienigena, viriliter a pastorum improbitate protexerat; admiratusque benevolentiam adolescentis eundem non solum sibi amicum, sed et generum fieri postulavit. Cæterum, cum rex David sugeret a facie Absalon⁹², Berzelai Galadites eum officiosissima devotione suscipiens ipsius et muneribus excitavit affectum, qui ei usdem animo adeo perseveranter iuhæsit, ut rex inter præcepta testamentaria filio suo Salomoni tantæ munificentiae recompensationem statim de hac vita migratus indiceret⁹³.

CAP. XLVII. *De naturali affectu.*

Est etiam naturalis affectus viri ad conjugem, matris ad filium, hominis ad domesticum sanguinis sui. Nemo enim carnem suam odio habuit⁹⁴, et non potest mater obliuisci infantis, ut non misereatur filio uteri sui⁹⁵; et qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli dete- rior⁹⁶. Hoc affectu ducti Patres antiqui narrantur astrinxisse suos posteros sacramentis, ut non alie-

A nis, sed in patrum sepulcris eorum corpora sepelirent⁹⁷, ut quorum animæ fuerant glutino charitatis unitæ, corpora etiam uarentur beneficio sepulture. Matris affectum censuit sapiens Solomon in duarum meretricum disceptatione gladio explorandum. Cumque delato enæ divisionem pueri regis prudenter decrevisset, matrem prodidit naturalis affectus. Sic cessit affectui, que improbitati non cesserat, et quæ laboraverat ne proprio pignore frustaretur, supplicavit ut potius inimicæ tradatur. Obsecro, inquit, date huic infante vivum, et non occidatur⁹⁸. E diverso, quæ maternæ pietatis expers se ipsam obfirmaverat in jacturam alterius, Nec mihi, inquit, nec tibi sit, sed dividatur⁹⁹. Porro naturalis affectus in pectore sancti Joseph fratricidiæ præponderavit injuriæ qui¹⁰⁰, cum fratribus dispensatoria severitate crimen explorationis impingeret, videns eos sera satis pénitentia de fratria prædictione torqueri, secutus affectum, avertit se parumper ab eis, et prorupit in fletum. Nunc a piis visceribus David nec filii persecutoris abrasit immanitas; a quo cum ipse quereretur ad mortem, injuriæ oblitus et memor naturæ, misit qui ejus obviarent insanæ, se patrem in omnibus exhibens, persecutionem filii homicidæ dissimulans: *Servate*, inquit, mihi puerum *Absalon*¹. Huic ipso Salvator in se miserabili compassionè transfundit affectum, dum videns civitatem quæ ipsius metropolis erat, et ex qua illi patres fuerant secundum carnem, naturali pietate commotus futurum ejus deploravit excidium². Reor etiam, quod Paulus naturali compunctus affectu optabat quandoque anathema esse a Christo pro fratribus suis secundum carnem³.

CAP. XLVIII. *De carnali affectu.*

Affectui naturali plurimum affinis est carnalis affectus, qui bisariam dividitur. Frequenter enim alicujus hominis, non virtus pensatur aut vitium, sed quadam exterioris hominis habitudine motus ad diligendu[m] aliquem intuentis animus inclinatur. Verbi gratia, si forma elegantior, si sermo urbanior fuerit, si competentior habitus, si maturus incessus. Ille in Moyse adhuc puero adeo gratia relucebat⁴, ut contra tyrannicum Pharaonis imperium, quo masculos Hebræorum occisioni decreverat, tribus mensibus a suis parentibus servaretur, sicut Apostolus ait, eo quod vidissent elegantem infantem⁵. Expositus denique periculo mortis elegancia formæ illius pietatem filiæ Pharaonis illexit. Qui adoptatus in filium magnus effectus est coram servis omnibus Pharaonis. Est etiam alias carnalis affectus, qui animum hominis ad desiderium noxiæ voluptatis emollit. Hic David ampliulatem in solario domus sue ad speciem Bethsabæ prævenit incäu-

⁸⁷ Philipp. 47. ⁸⁸ I Reg. 17. ⁸⁹ I Reg. 18. ⁹⁰ Matth. 19. ⁹¹ Exod. 2. ⁹² II Reg. 17. ⁹³ III Reg. 2. ⁹⁴ Ephes. 5. ⁹⁵ Isa. 49. ⁹⁶ I Tim. 5. ⁹⁷ Gen. 49. ⁹⁸ III Reg. 3. ⁹⁹ Ibid. ¹⁰⁰ Gen. 42. ¹ II Reg. 18. ² Luc. 19. ³ Rom. 9. ⁴ Exod. 2. ⁵ Hebr. 11.

tum⁶, præventum dissolvit, obruit dissolutum, et quicunq; in alienæ uxoris damnablem animavit amplexum, quodam contrario motu in proprii militis crudelē armavit interitum. Illic affectus sapientiam Salomonis absorbuit⁷, carnalique libidine dissolutum in spiritualis fornicationis barathrum detestabilis idolorum cultura dejecit.

CAP. XLIX. *Quod affectus sine consensu, multum nec prodest, nec obest.*

In omnibus istis affectibus circumspecta moderatione utendum est. Cum enim sint quædam origines, vel radices amoris eis excitati, nec multum utile, si boni, nec exiliabile, si mali sunt, æstimamus. Non est enim affectus amor, sed amoris origo. Nam in anima spirituali quem primo loco posuimus, plerique in sui perniciem sæpius abutuntur, et per hunc ultimum carnalem scilicet, quamvis cæteris suspectior habeatur, justissimi homines ad probationis meritum titillantur. Quocirca non his affectibus moveri utile vel noxiū judicamus. Quando enim hi affectus movent animum, aut visitatio aut tentatio est, si citra consensum animi adhuc ista in sua informitate subsistunt. Porro si secundum suos affectus moveatur animus desiderantis, jam ibi plena est ipsius consensio voluntatis. Consensio aut occulta est, et versatur interius, aut manifesta et usque ad actum exterius exercetur. Utrum autem secundum prædictos affectus mens humana moveri debeat ad amandum, qualiter, et quanta moderatione, sequentia plenius declarabunt. Verum, quia duo quasi amoris incentiva et curricula diligendi posuimus, affectum scilicet, et rationem, expedit ut, causa majoris evidentiæ, de motu rationis aliquid memoremus. Mentem etenim, quam ad Dei proximique dilectionem nullus affectus excitat, plerunque ratio movet tanto sacratus, tanto securius, tanto defecatus, quanto nihil est rationali amore præstantius.

CAP. L. *Quod rationalis affectus tripliciter excitatur.*

Ratio siquidem, ut ad sui desiderium Conditoris animum excite torpescensem, tribus innititur argumentis, necessitatib; nostræ, utilitatib; nostræ, Dei autem dignitatib;. Suadet ratio Deum esse diligendum, quia hoc nobis est necessarium, quia commodum, quia dignum; necessarium, ne damnemur, commodum ut salvemur, dignum, qui ipse prius dilexit nos, et recompensatio hujus dilectionis a nobis exigitur. Cum Deus sit summum bonum, sine quo nihil bonum, necesse est ut desideretur qui bonorum nostrorum non eget, et ejus beneficiis continue indigenus. Si ergo ratio ad Dei dilectionem animum movere incœperit, prosequitur negotium suum; sciens non posse obtinere quod desiderat, nisi præceptis ejus ad probationem veræ dilectionis obediatur. Quia vero pensat ratio, quantum naturæ nostræ consortem non solum propria deliberatione, sed ex præceptione divina diligere

A teneatur, inclinat propositum suum, ut proximo consulat, et beneficium quod sibi vellet impendi, exhibens in eo sui Creatoris imaginem recognoscat. Cum autem omnis proximus, aut amicus nobis sit, aut non inimicus, vel etiam inimicus: amicus juvando vel consulendo, non inimicus non nocendo, inimicus officiendo; vides quod amicus est ex sanguine vel ex gratia, non inimicus ex innocentia, inimicus ex injuria. Ut ergo homo se amico impendat, tria proponit ratio; ut non inimico subveniat, duo; ut inimico succurrat, unum. Triplici enim ex causa debetur proximo beneficium, ex natura, ex officio, ex præceptio. Ex natura, quia homo vel forte domesticus est. Ex officio, quia beneficis et amicus. Ex præcepto, quia proximus, licet inimicus. Ampletitur enim ratio Dei præceptum, quo diligi præcepit inimicum. Talis ex ratione diligens, licet affectum in hac dilectione non habeat, charitatis tamen meritum non amittit.

CAP. LI. *Quod rationalis affectus tripliciter excitatur.*

Porro cum ordo charitatis et regula diligendi hoc exigit, ut non diligat homo quod diligendum non est, diligatque quod diligi debet, non æque aut similiter diligat, quæ inæqualiter, aut dissimiliter diligenda sunt, subtiliter et caute censeo distinguendum inter duos amores, qui ex affectu et ratione procedunt. Proponantur enim homines duo, quorum unus sit tranquillus, suavis, hilaris, sapiens et urbanus, qui suæ mortalitatis favore omnium sibi conciliet amorem; sit alter honestate maturior, provectior, sed austerior vultu, fronte tristior, sermone severior. Ut illum diligat, moveretur intuentis affectus; ut hunc diligat, urget ratio et charitatis intuitus. Sciens id itaque homo animum suum ad aspectum illius quadam amoris suavitate perfundi, ad istius vero intuitum cor proprium inclinari, perplexus est, et veretur ne spiritum oporteat fines exceedere charitatis. Cæterum, cum aliquem diligere incœperim, quia eum credebam sancta et morali suavitate conspicuum, si eum in aliquo vitiosum invenero, quædam pœnitudo incipit absorbere inchoatæ dilectionis affectum, et ex vitio sit mihi contemptibilis, quem virtutis opinio fecerat gratiosum.

CAP. LII. *Similitudines inter affectum amoris et appetitum cibi vel desiderium verbi.*

Ponamus ergo duplēcē animæ esse cibum, virtutem scilicet ac vitium, ut sit alter cibus utilis, alterque noxious. Exterior autem hominis austeritas vel benignitas quasi duo vasa, alterum rusticatum, alterum vero urbanum, in quibus duo ministrantium cibaria censeantur. Cibus equidem utilis in vasis plerumque deformibus scienter sumitur; noxious autem nec in pretiosis admittitur. Evenit etiam, ut cibus vilior ob vasis decorem quandoque jucundius admittatur; pretiosissimus autem ob terrorem vasis vel non acceptetur vel cum ratione sumatur;

⁶ II Reg. II. ⁷ Ibid.

Sic in homine austero et gravi quandoque placet durior habitudo, quæ ex ejus virtute procedit, et in alio, qui ad mores compositus est, displicet ex virtute ejus urbana jucunditas, quamvis prius fuerit dilectionis occasio. Pone iterum quod veritas, virtus, suavitas virium aestimetur, nimia vero morum severitas quasi sermo incompositus et rusticanus, exterior autem hominis benevolentia quadam placentem condita sit quasi sermo eloquentior et efficacior ad movendum. Vides quod ut in suavi colloquio non est suavitas admittenda, sic in duro rusticoque sermone, non est veritas aspernanda. Expressa similitudinis forma, nec in homine blando exterius et accepto placet vitium; nec in homine duro et severo virtus, cum vertatur in tedium. Quod si uterque vera et salubria persuadere noscatur, illius oratio etiam in crudo et indigesto sermone ingratanter admittitur, et in alterius assertione provida et ornata, sententia salubris cum suavitate recipitur. Potest utique tam dissuta et divisa esse, atque inepta oratio, ut licet utilitatem in se plurimam habeat, tedium tamen audita res afficiat. Denique ut in juvenili ætate solet eloquentia esse vivacior, hilarior, expeditior, ita et in senectute gravior, circumspectior et omnino matuor; nec hilaritas ejus in dissolutionis vitium transit, nec istius matura gravitas, vitium nimiae austerioris incurrit. Amatur igitur aliquis ex solo affectu, ubi aliquem diligendum ex exteriore habitudine arbitramur; ubi vero sola virtus causa diligendi est, ex sola ratione diligimus. Quod si ratio et affectus in una voluntate convenient, hic tertius amor erit præ ceteris quadam prærogativa præcipuus. Primus affectus dulcis est, sed periculosus; secundus durus, sed fructuosus; tertius ex affectu et ratione securus. Ad primum sensus ex parte dulcedinis mentem allicit, ad secundum ratio manifesta compellit, in tertio ratio ipsa ex affectione dulcescit.

CAP. LIII. Ex dilectione discernuntur affectus.

Ex præcedentium serie colligere potes, quod si in his, quæ eligimus ad fruendum perversa electio fuerit, perversa erunt ea, quæ ex electione sequuntur, ut talis amor non charitatis nomine sed cupiditatis merito censeatur. Potest præterea electio et ipsa sana esse, motus tamen interior exteriorque perversus. Poterit denique et electio et motus qui in desiderio est, ex ratione procedere; motus vero qui in actu est, poterit et electionem et interiorum motum corruptione sua pervertere. Pone enim, quod aliquis Deum eligat ad fruendum, et in fructu aliquid carnale constitutus, sicut singunt fabulæ Judæorum, quod in vita futura epulis et carnis voluptatibus affluent, et quod carnes Behemoth in illa deliciarum affluentia nunquam deficiunt; electio quidem commendabilis erat, sed bonitatem illius exspectatio desiderii perniciosa contaminat. Sicut autem hic interior motus desiderii electionem reprobabilem facit, ita quandoque et actus exterior; ut si ad fructum vitæ sacrificiis

A gentilium, aut Judæorum ceremoniis, vel superstitione aliqua venire contendit. Porro si sit electio sana, desiderium competens, actus commendabilis, sequitur hic amor regulatus, nec exorbitavit a limite charitatis. Erit itaque affectuosa, discreta et fortis ista dilectio, ut dulciter et prudenter, ac perseveranter rei dilectaæ adhæreat, dulcedine sua vincat quidquid dulce vel concupiscibile in hac vita contra versutias Satanæ, et contra tentationes occultas consilium discretionis opponat, fortitudine vero contra persecutiones insurgat.

CAP. LIV. Sicut in dilectione Dei, sic in dilectione proximi electio locum habet.

Circa proximi dilectionem eadem fere notanda sunt. Nam si electionem illius amoris aliquod desiderium turpe vel actus reprehensibilis subsequitur, restat ut ipsius electionis integritas violetur. Illudque considerandum est, quod Deum diligendo, nobis consulimus, et non Deo. Deus enim bonorum nostrorum non eget. In dilectione vero proximi, quia ope mutua indigemus, expedit ut in his quæ ad necessitatem corporis et sautem animæ spectant, nobis invicem consulamus. Quanto circa hæc erit quisque ferventior, tanto in charitate perfectior. Hunc etiam amorem, nunc affectus, nunc ratio movebit. Quocirca diligenti consideratione notandum est, qui affectus et in quantum ab homine sit sequendus. Sane spiritualis affectus, qui ex diabolica suggestione procedit, irrationalis etiam et carnalis, quos vitiosos esse nullus ambigit, non solum non sequendi sunt, sed a nostris cordibus radicibus eruendi. Proinde spiritualis affectus, qui ex Deo est, modis omnibus excitandus est, et salubriter promovendus.

CAP. LV. Qui actus noster non sit celebrandus post affectum spiritualem.

Porro hoc affectu nostrum expedit desiderium ferventius excitari. Excitandus est etiam eodem affectu noster actus, sed secundum hunc ordinari non potest. Voluntas enim bene operandi, quanto ferventior, tanto fructuosior semper erit. Sed si operationem nostram hic affectus ordinat, erit inordinata operatio, quia metas corporeæ possibilitatis excedit. Cum enim corpus hoc luteæ qualitatis sit, ex sua fragilitate passionibus diversis obnoxium, vim ferventis affectus ferre non sustinet. Ideoque nisi actus exterior aliquo moderamine temperetur infecto negotio quod assumpsit deficiet aut succumbet. Nimium affectus modum nescit, vires corporis non metitur, et quodam impetu irruens in dilectum, solum id meditatur, quod appetit, quod grave, quod arduum, quod molestum, quod impossibile, quod denique peregrinorum presentis est vitæ dulcissima illectus delectatione non sentit. Proinde quidam omnem in hoc affectu modestiam ignorantes, suique impetum desiderii precipitanter et importune sequentes debiliores sunt quam sanctiores, dum ipsa voluntas affectu immoderatore oppressa lepescit. Et qui pro suarum

dispensatione virium ad omnium passionum injurias suum animum quadrare debuerat, convertitur in die belli, et ubi victoria ex virtute pendebat, ibi ex sua temeritate succumbit.

CAP. LXI. Quod secundum rationalem affectum noster actus quandoque dirigendus est, sed non semper.

Rationalis affectus, qui ex alienæ virtutis contemplatione oboritur, cæteris perfectior est, quibus ad dilectionem proximi excitamus. Nec modicum virtutis indicium est amor ipse virtutis, et in maximum cedit meritum æmulatio charismatum meliorum. Quod desiderium nostrum, sive motus interior secundum hunc dirigatur non arbitror arguendum, imo commendabile reputatur. Si quis præsentiam ejus desiderat cujus instruitur verbo, cuius gestu et habitu eruditur, cuius informatur exemplo, sed in actu, quæso, non transeat ille motus, ut quis corporaliter propter hoc longa interminatione vexetur. Quos itaque corporaliter adire non possumus, videamus oculo cordis, et eos sanctorum affectionum brachiis amplectamur. Quanto enim dignius est cœlum terra, tanto spiritualis visus elegantior corporali. In jure siquidem civili possessio animi possessione naturali, id est incubatione corporali præstantior est; nec enim ita facile amittitur et per ipsam nec dominium usu capiendo acquiritur. Christus denique spiritualem fiduci tactum a Maria exigit, dum eam a tactu prohibet corporali⁸. De hoc tactu vel visu fidei dicit Paulus : *Et si cognovimus Christum secundum carnem, sed jam non novimus*⁹. Thomas ex infidelitate mittit manum in latus dextrum et in fixuras clavorum Christi, sed per fidem melius et fructuosius tangit dicens : *Dominus meus et Deus meus*¹⁰; ac si dicat : Gloriosus est Christum nunc videre per fidem, quam vidisse in carne mortalem. Illa vero præsentia præcipue consideranda est, quam exceptamus in cohabitatione cœlesti. Si autem sanctorum æternam desideramus præsentiam, expedit ut sancte et juste et pie in hoc sæculo conversemur. Et ista siquidem sanctorum præsentia corporalis desideratur utiliter, nec semper utiliter queritur. Ideoque hunc actu, non affectus, sed ratio moderetur. Gratissima erat Antiochenis Pauli ac Barnabæ præsentia corporalis, quorum doctrina, collatione et disputatione firmabantur in fide. Audientes tamen a Spiritu sancto : *Segregate mihi Barnabum et Paulum in ministerium, quo vocavi eos*, quamquam repugnaret affectus, prævaluit ratio, et imponebant manus dimiserunt eos¹¹.

CAP. LVII. Quod officialis affectus, licet sit periculosus, tamen commendabilis est interdum.

Sequitur officialis affectus qui, licet admittendus sit, tamen periculose admittitur. Dignum siquidem est, et consonum rationi, ut vicem rependamus a

A manu obsequenti officium, gratias largienti. Illud tamen summe cavendum est, ne illectus obsequio, vel muneribus delinitus in vizio faveas vitioso. Nec mihi de illis sermo est, qui diligent; munera, sequuntur retributiones, qui justitiam venalem habentes non hominibus sed muneribus savent. De iis quidem loquimur, qui prius amaverunt hominem, quam munera ejus; non hominem propter munera, sed munera propter hominem dilexerunt. Et hic tamen suspicioni locus est, ne sit vitiis ejus consentaneus, dum ejus obsequiis timet esse ingratus. Quorūcīa diligenti consideratione perspiciebantur est status illius qui diligitur, ut si tanti sit meriti, qui dilectionis affectu sit dignus, transeat officialis affectus in rationalem. Et quem ob exhibita diligebamus beneficia, incipiamus diligere ob virtutem. Tali enim modo quo quandoque diligebamus rationabiliter, sed non dulciter hominem austерum et gravem, si se nobis exhibuerit munificum et benignum; qui prius placebat, sed non sapiebat; se velut in desiderium nostrum suavi affectione refundit.

CAP. LVIII. Quis modus debeat esse in naturali affectu.

Quis autem modus in affectu naturali servandus sit de cætero prosequamur. Sicut hunc affectum non admittere impossibile est, sic eum non sequi summæ virtutis est. Domestica siquidem parentum affectio refrenatur, dum electus discipulus a parentis sepultura retractus, audit a Domino : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos; tu autem vade et annuntia regnum Dei*¹². Naturalis affectionis quædam portio est amor sui. Nemo equidem se ipsum odio habuit¹³ et tamen : *Qui venit ad me, ait Veritas, et non odit animam suam, non potest meus esse discipulus*¹⁴. Et item : *Qui venit ad me, et non odit patrem et matrem, non potest meus esse discipulus*¹⁵. Sed cum Apostolus contrarium dicere videatur, ut scilicet censeatur infidelis fideique transgressor, qui suorum et maxime domesticorum curam non habet¹⁶; quid in tanta contrarietate dicimus? Sed inter istos amores distinguitur, ut licet homo erga se et suos naturali moveatur affectu, hunc modum tamen ratione moderetur. Quod enim hic affectus ex carne sit, perhibet Apostolus, dicens : *Nemo unquam carnem suam odio habuit*¹⁷. Hunc tamen affectum circa se, et circa parentes, et circa vitam propriam, in quibus solet esse propior, Dominus interdict : *Qui non odit, inquit, patrem et matrem, adhuc autem animam suam, non potest meus esse discipulus*¹⁸. Amoris autem modus secundum rationem apostolica auctoritate indicatur, qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior¹⁹. Nam amor iste rationem sequitur potius quam af-

⁸ Joan. 20. ⁹ II Cor. 5. ¹⁰ Joan. 20. ¹¹ Act. 13. ¹² Matth. 8. ¹³ Ephes. 5. ¹⁴ Luc. 14. ¹⁵ Ibid.
¹⁶ I Tim. 5. ¹⁷ Ephes. 5. ¹⁸ Luc. 14. ¹⁹ I Tim. 5.

fectum, ut in domestico natura pensetur, aut ne- cessitas, seu estimatio meritorum. Quod autem affectus erga se, et erga parentes motum illiciti amoris insinuet; ex verbis Apostoli colligere potes, qui ad Timotheum scribens: *Scito, inquit, quia in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati sine pace, criminatores, incontinentes, tumidi et protervi, voluptatum amatores magis quam Dei*¹⁰. Hic enim affectus mollia suggestit et suavissima, quod deliciatum, quod tenerum et jucundum; quod vero arduum, quod asperum, quod utile, quod honestum refugit et abhorret. Utrumque amoris motum secundum affectum et secundum rationem Salvator brevi sermone distinguit: *Qui amat, inquit, animam suam perdet eam. Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam*¹¹. Hic amor affectionis est, hoc odium rationis. Propter ea dicit sanctus quidam¹²: *Si male amaveris tunc odisti, si bene oderis tunc amasti. Qui enim amat secundum affectum, utique odit, quia qui diligit ventrem, odit animam suam. Qui vero odit secundum affectum, secundum rationem diligit. Ideo vero additur, in hoc mundo, ut fiat major affectus expressio. Quidquid enim in hoc mundo est, testimonio B. Joannis, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae*¹³. Qui ergo secundum affectum amat animam suam, eam in hoc mundo utique amat, quia in concupiscentia carnis, vel in concupiscentia oculorum, aut superbia vitae, quae omnia ex affectu procedunt.

CAP. LIX. *De diversis causis affectuum.*

Et notandum quod aliud est amor in Deo, aliud propter Deum. Amatur quis propter se quando virtutes ejus hominem excitant ad amandum, et iste nec propter Deum nec in Deo diligitur. Si tamen amor iste divinam bonitatem ex gratiarum actione respiciat, jam causa hujus amoris est non affectus, sed ratio. Et licet non diligatur specialiter propter Deum, salubriter tamen exercetur a Deo. Inimicus autem, quem ratio et divini praecetti auctoritas suggestit diligendum, non meretur diligi propter se, sed diligitur propter Deum. Sic alios propter se, ut justos, alios in Deo ut amicos, alios propter Deum, ut inimicos, diligere certa ratione tenemur. Expedit ergo, ut hic naturalis affectus in omnibus et per omnia rationis moderatione ducatur; ut si prius mollis dulcisque sit, ex se aliquantulum indurescat beneficio rationis. Patriarcha Joseph prius erga fratres naturalem lacrymis protestatus affectum, ut a proditionis crimen purgarentur, eis notam explorationis imposuit¹⁴. Salvator etiam civitatem Jerusalem prius intima compassione deploravit, et post impendium naturalis affectus, calamitates quas pro suis iniuritatibus meruerat, sustinere prædictit¹⁵. Proxi-

B mos itaque salubriter affectu naturali complectimur, si honesti sunt; si vero laborare aliquo vitio cognoscuntur, instemus correctioni ut, sicut distinximus in officiali affectu, discernatur subtiliter, ne aliquo consensu alieni vitii maculetur.

CAP. LX. *Quod unus affectus quandoque mutatur in alterum.*

Evenit autem plerumque, quod unus affectus terminatur, aut mutatur in alterum, et qui a virtute cœpit originem, habet frequenter exitum vitiosum. Erat virgo in partibus nostris nominatissima in abstinentiis, in orationum instantia, in lacrymis, in vigiliis, disciplinis. Cœpit eam vir sanctus diligere virtutis obtentu et tantæ opinionis obtentu, cœpit eam visitare nuntiis, venerari muneribus, recreare colloquiis, cœpitque amor mutuus inter eos mutuis severo obsequiis; sic amor cui præstabat causau honestas, cœpit ex mutua liberalitate vigere, subitoque in officiale affectum transiit, qui ex sola prodierat ratione. Denique hic affectus dum se familiarius ad quædam blandimenta porrexit, cœpit ex naturali et officiali affectu carnalis ille, qui cæteris perniciosior est, latenter obrepere. Audivimus quosdam summæ perfectionis et probatissimæ opinionis qui, dum adolescentes pudicos et omni virtute conspicuos in ulteriorem familiaritatem virtutis amore et rationis intuitu admisisserint propter officia cum sedulitate circa eos exhibita, cœpit rationals affectus degenerare in aliud, prius in officiale,

C postea in carnalem depravatus affectum. Et qui prius secundum rationis arbitrium modum dilectionis ordinaverat, captus in oculis suis, semper in hujusmodi aspectu licet causaliter vel transitorio motu illicito titillabat. Consultius ergo est, ut inspecta aetate vel sexu sinus propriæ mentis provida circumspectione claudatur, ne ad verba familiaria, vel inania blandimenta permittatur defluere. Nam in quantumlibet perfectis et sanctis, unus affectus in aliud latenter et subito insensibiliter atque tam perniciose quam prodigiose mutatur.

CAP. LXI. *Quod affectus saepe contrarii sunt et se oppugnant.*

Illud considerare oportet, quod ipsi affectus frequenter inter se alienantur, et invicem se oppugnant. Alter alterum a corde hominis eliminare uitatur, ut homo varia in vota divisus et perplexus inter ambigua fluctuet in se, ignorans de duobus contrariis, quid potius eligatur. Summa igitur cautela utendum est, ne ab inferiore affectu superior et excellentior expellatur. Abraham iussus a domino filium immolare contra naturalem affectum, nequam obdurusit¹⁶; sed cum naturalis ei misericordiam suggereret in filium, spiritualis eum ad obedientiam excitarat in Deum. Duo illi affectus in sancti viri pectore compugnabant; ipse tamen Deum filio prælulit, et affectum naturale in spirituali postha-

¹⁰ II Tim. 3. ¹¹ Joan. 12. ¹² Aug. Tract. 51 in Joan. ¹³ I Joan. 2. ¹⁴ Gen. 42. ¹⁵ Luc. 19. ¹⁶ Gen. 21.

buit. Optimus adolescens Jonathas¹⁷, cuius animam animæ David rationalis affectus glutino charitatis unierat, non prodidit in injuriam patris consilium, quo David morti addixerat; sed rationalem affectum naturali discrete præposuit. Nec mirandum, si amici gratiam paternæ crudelitati præposuit¹⁸, qui propriam, sicut publice putabatur, injuriam pro amico immutabilis virtute contempsit. Ipse etiam David, cum de ejus filio parricida populus victoriam reportasset, prius professor naturalis affectus officialem naturali præposuit, depositoque luctu, victori populo qui pacem fecerat in Israel, gratulabundus occurrit¹⁹. Salvator etiam affectus naturalis intuitu, quo nemo unquam carnem suam odio habuit²⁰, cum clamasset ad Patrem, ut calix mortis transiret ab eo, si fieri posset, eumdem spirituali, per quem Patri erat obediens, pro sua gratia et pro nostra salute submisit dicens: Verumtamen, non sicut ego volo, sed sicut tu²¹. Proinde ratio hæc generaliiter in his affectibus observetur, ut ille, quo mens humana excitatur in Deum, cæteris omnibus præponatur; deinde rationalis officiali, officialis naturali naturalisque carnali.

CAP. LXII. Quod delectabilis et necessarius est fructus in exercitio istorum affectuum ordinato.

Se ergo in affectibus istis provida circumspectione anima rationalis exerceat, et sentiat de Domino in bonitate et simplicitate cordis sui, seque cellam vinariam ignisque divini receptaculum tanta vigilancia studeat exhibere, ut in die bona Domini, et in hora beneplaciti ejus, cum audierit vocem Spiritus, et velut sibilum auræ tenuis sanctum susurrum, offerat affectionem puram fidelemque intelligentiam, ut spirituales fructus quasi de ligno vitæ colligere mereatur. *Sunt autem fructus*, teste Apostolo, *charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, castitas*²². O felix anima, si benevolentiam ejus et inspirationem gratiarum coelestium suarumque circa te presentiam tibi certis liceat experiiri! Tanget enim te quædam in ipsius recordatione suavitas, afficeris nova et inexperta dulcedine, ut quasi abstracta et a te prorsus aliena exsultes quadam amoenitate coelesti. Faciunt autem statim suæ presentiae fidem, quod omnes tui sensus hilarescunt, serenatur intelligentia, tua desideria incalescunt, et aspiras in amplexus illius, quem tenere te sentis, et vereris, ne elabatur, et ideo quantum potes non quantum vis, ipsum quodam delectabili nexus intimæ charitatis astringis. Iste est, o anima! dilectus tuus invisibiliter, misericorditer et dignanter accedens, ut excite te, ut se tibi inspiret in sinu tui amoris, tibi se insinuet, ut tuum accendat desiderium, ut illuminet interiorum oculos, ut inflammet affectum, sicut pri-